## CAPVT XXI.

*Allegorica interpretatio auiū, & pis-  
ciū, & cæterorum animantium.*

**A**per hoc in verbo tuo non maris profunditas, sed ab aquarum amitudine terra discreta ejicit, non reptilia animarum viuarum & volatilia, sed animam viuā. Neque enim iam opus habet baptismo, quo gentibus opus est, sicut opus habebat, cum aquis tegeretur. Non enim intratur aliter in regnū cœlorū ex illo, quo institisti, vt sic intretur: nec magnalia quærit mirabilium, quibus fiat fides. Neq; enim, nisi signa & prodigia viderit, non credit, cum iam distincta sit terra fidelis ab aquis maris infidelitate amaris, & linguæ insignum sunt, non fidelibus, sed infidelibus. Nec isto igitur genere volatili, quod verbo tuo produxerunt aquæ, opus habet terra, quā fundasti super aquas. Immitte in ea verbum tuum per nuncios tuos. Opera enim eo-

xum

L  
rum  
eis ve  
2.T  
sa est  
caula,  
vārū:&  
quibus  
māndū  
mensa,  
tiū. Ide  
vt ala  
sed tan  
marū e  
fidelita  
fideles  
multi p  
nimia vi  
non pro  
se ab an  
tibi viu  
viuens,  
tu puri  
3.O  
stři tui  
tis, an  
miracu  
cas: vb  
admirat  
signoru

rum narramus, sed tu es, qui operaris in  
eis, ut operentur animam viuam.

2. Terrā producit eam, quia terra causa  
est, ut hæc agat in ea: sicut mare fuit  
causa, ut agerent reptilia animarum vi-  
uārū: & volatilia sub firmamento coeli,  
quibus iā terra non indiget: quāuis pīscē  
mānducet, leuatū de profundo in ea  
mensa, quā parasti in conspectu creden-  
tiū. Ideo enim de profundo leuatus est,  
ut alat aridā, & auis marina progenies,  
sed tamē super terrā multiplicatur. Pri-  
marū enim vocum euangelizantium in-  
fidelitas hominum causa extitit, sed &  
fideles exhortantur, & benedicunt eis  
multipliciter de die in diem. At verò a-  
nimā viua, de terra sūpsit exordiū, quia  
non prodest iam nisi fidelibus, continere  
se ab amore huius seculi, ut anima corū  
tibi viuat, quæ mortua erat, in delicijs  
viuens, delicijs Domine mortiferis; nam  
tu puri cordis vitales deliciæ.

3. Operentur ergo iam in terra mini-  
stri tui, non sicut in aquis infidelita-  
tis, annunciando & loquendo per  
miracula & sacramenta & voces mysti-  
cas: vbi intenta sit ignorantia mater  
admirationis, in timore occultorum  
signorum. Talis enim est introitus ad fi-

dem filijs Adam oblitis tui; dum abscondit se à facie tua, & fiunt abyssus. Sed operetur etiā sicut in arida, discreta à gurgitibus abyssi; & sint forma fidelibus, viuendo coram eis, & excitando ad imitationem. Sic enim non tantum ad audiē-

*Psal. 65.*

dū, sed etiam ad faciendum audiunt: Quærите Dominum, & viuet anima vestra, vt producat terra animam viuentē. Nolite conformari huic seculo, contine-

*Rom. 12.*

tē vos ab eo, & vitando viuet anima, quę appetendo moritur.

4. Continete vos ab immanni feritate superbiæ, ab inerti voluptate luxuriæ, & à fallaci nomine scientiæ, vt sint bestiæ mansuetæ, & pecora edomita, & innoxij serpentes. Motus enim animæ sunt isti in allegoria, scilicet fastus elationis, & delectatio libidinis, & venenum curiositatis, motus sunt animæ mortuæ. Quia non ita moritur, vt omni motu careat, quoniam discedendo à fonte vitae moritur: atque ita suscipitur à prætereunte seculo, & conformatur ei. Verbū aut tuum Deus, fons vitae æternæ est, & non præterit: Ideoq; in verbo tuo cohibetur ille discessus, dum dicitur nobis: Nolite cōformari huic seculo, vt producat terra in fonte vitae animam viuentem; in verbo tuo

EC  
tint a  
morie  
perit  
compl  
per A

tuo per euangelistas tuos animam continentem, imitando imitatores Christi tui. Hoc est enim secundum genus, quoniam æmulatio viri ab amico est. Esto te, inquit, sicut ego, quia & ego, sicut vos. Ita erunt in anima viua bestiæ bonæ in mansuetudine actionis. Mandasti enim dicens: in mansuetudine opera tua perfice, & ab omni homine diligeris.

5. Et pecora bona, neque si manducauerint, abundantia, neque si non manducauerint, egentia, & serpentes boni non perniciosi ad nocendum, sed astuti ad cauendum, & tantum explorantes temporalem naturam, quantum sufficit, ut per ea, quæ facta sunt, intellecta conspi ciatur æternitas. Seruiunt enim rationi hæc animalia, cum à progresu mortifico cohibita vivunt, & bona sunt.

CAPVT. XXII.

Renaſcentia ſpiritus.

**E**cce enim Domine Deus noster, creator noster, cum cohibitæ fuerint affectiones ab amore ſeculi, quibus moriebamur male vivendo, & cœperit esse anima vivens bene vivendo, completiunque fuerit verbum tuū, quod per Apostolum tuum dixisti: Nolite

X 4 confor-

conformari huic seculo: consequitur & illud, quod adiunxisti statim & dixisti. Sed reformamini in nouitate mentis vestrae: non iam secundum genus, tanquam imitantes praecedentem proximum, nec ex hominis melioris autoritate viuentes. Neque enim dixisti: Fiat homo secundum genus: sed, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: ut nos probemus, quae sit voluntas tua.

2. Ad hoc enim ille dispensator tuus, generans per euangelium filios, ne semper paruos haberet, quos lacte nutrit, & tanquam nutrix fouveret. Reformamini, inquit, in nouitate mentis vestrae ad probandum quae sit voluntas Dei, quod bonum & beneplacitum & perfectum. Ideoq; non dicis: Fiat homo, sed faciam hominem. Nec dicis: secundum genus, sed ad imaginem & similitudinem nostram. Mente quippe renouatus, & conspiciens intellectu veritatem tuam, homine demonstratore non indiget, ut suum genus imitor, sed demonstrare te probat ipse, quae sit voluntas tua, quod bonum & beneplacitum & perfectum, & doces eum iam capacem videre trinitatem unitatis, & unitatem trinitatis. Ideoque pluraliter di-

Rom. 12.

cto.

eto, Faciamus hominē: singulariter tamē  
infertur. Et fecit Deus hominem: & plu-  
raliter dictō, Ad imaginem nostram: sin-  
gulariter tamen infertur, Ad imaginem  
Dei. Ita homo renouatur in agnitionem  
Dei secundūm imaginem eius, qui crea-  
uit eum. Et spiritualis effectus iudicat o-  
mnia, quæ vtique judicanda sunt, ipse  
autem à nemine iudicatur.

## CAPVT XXIII.

*Christianus de quibus iudicet.*

**Q**uod autem iudicat omnia, hoc  
est, quod habet potestatē piscium,  
maris, & volatilium cœli, & omnium  
pecorum & ferarum, & omnis terræ, &  
omnium repentium, quæ repunt super  
terram. Hoc enim agit per mentis intel-  
lectum, per quem percipit, quæ sunt spi-  
ritus Dei. Alioqui homo in honore posi-  
tus, non intellexit; comparatus est iūmē-  
tis insensatis, & similis factus est illis.  
Ergo in ecclesia tua Deus noster, secun-  
dūm gratiā tuā, quam dedisti ei,  
quoniam tuum sumus figmentum crea-  
ti in operibus bonis, non solum qui spi-  
ritualiter præsunt, sed etiam hi, qui spi-  
ritualiter subduntur eis, qui præsunt.  
Masculum enim & fœminam fecisti ho-  
minē, hoc modo in gratia tua spirituali,

Psal. 48.

vbi secundū sexū corporis non est masculus & foemina, quia neq; Iudaeus, neque Græcus, neque seruus, neque liber.

2. Spirituales ergo, siue qui presunt, siue qui obtemperant, spiritualiter iudicant, non de cogitationibus spiritualib. quæ lucent in firmamento. Non enim oportet de tam sublimi autoritate iudicare, neque enim de ipso libro tuo, etiā si quid ibi non lucet, quoniam submitimus ei nostrum intellectum, certumq; habemus etiam, quod clausum est asperitibus nostris, recte veraciterque dictum esse. Sic enim homo, licet iam spiritualis & renouatus in agitionem Dei, secundū imaginem eius, qui creauit eum, factor tamen legis dehet esse, non iudex. Neque de illa distinctione iudicat, spiritualium videlicet atque carnalium hominum, qui tuis Deus noster oculis nostri sunt, & nullis adhuc nobis apparuerunt operibus, vt ex fructibus eorum cognoscamus eos, sed tu Domine iam scis eos, & diuisisti, & vocasti in occulto, antequam fieret firmamentum. Neque de turbidis huius seculi populis, tanquam spiritualis homo dijudicat.

3. Quid enim de his, quæ foris sūt, iudicare ignorant, quis inde venturus sit

in

in dulcediuem gratiæ tuæ , & quis in  
perpetua impietatis amaritudine remâ-  
furis: Ideoque homo, quem fecisti ad i-  
maginem tuam, non accepit potestatem  
luminarium cœli , neque ipsius occulti  
cœli, neque diei & noctis, quæ ante cœli  
cōstitutionem vocasti, neque congrega-  
tionis aquarum, quod est mare: sed acce-  
pit potestatem piscium maris, & volati-  
lium cœli, & omnium pecorum, & om-  
nis terræ, & omnium repentium , quæ  
repunt super terram. Iudicat enim & ap-  
probat, quod recte ; improbat autem,  
quod perperam inuenerit : Siue in ea so-  
lennitate sacramentorum, quib. initian-  
tur, quos peruestigat in aquis multis mi-  
sericordia tua: Siue in ea, qua ille p̄scis <sup>\*al</sup> exci-  
exh̄betur , quem leuatum de profundo pitur.  
terra pia comedit: Siue in verborum si-  
gnis vocibusque subiectis autotitati li-  
bri tui, tanquam sub firmamento voli-  
tantibus, interpretando, exponendo, dis-  
serendo, disputando, benedicendo, atque  
inuocando te ore, erumpentibus atque  
sonantibus signis, ut respondeat popu-  
lus, amen.

4. Quibus omnib. vocibus corporali-  
ter enunciandis, causa est abyssus seculi, &  
cæcitas carnis, quæ cogitata non possunt

videri, ut opus sit instrepere in auribus.  
 Ita quamuis multiplicentur volatilia su-  
 per terram, ex aquis tamen originem du-  
 cunt. Iudicat etiam spiritualis approbab-  
 do, quod rectum, improbando autem,  
 quod perperam inuenterit in operibus  
 moribusque fidelium & eleemosynis,  
 tanquam terra fructifera, & de anima vi-  
 ua mansuetatis affectionibus, in casti-  
 te, in ieiunijs, in cogitationibus pijs, de  
 his, quæ per sensum corporis percipiun-  
 tur. De his enim iudicare nunc dicitur,  
 in quibus & potestate corrigendi ha-  
 bet.

## CAPVT XXIV.

*Quare Deus benedixerit homini, &  
 piscibus, & volatilibus, & non  
 alijs creaturis.*

**S**ed quid est hoc, & quale myste-  
 rium est? Ecce benedicis homines  
 o Domine, ut crescant & multiplicen-  
 tur, & impleant terram. Nihilne nobis ex  
 hoc innuis, ut intelligamus aliquid? Cur  
 non ita benedixeris lucem, quam vo-  
 casti diem: nec firmamentum cœli,  
 nec luminaria, nec sydera, nec ter-  
 ram, nec mare? Diccerem te Deus, qui nos

ad

ad imaginem tuam creasti; dicerem te  
hoc donum benedictionis homini pro-  
priè voluisse largiri, nisi hoc modo be-  
nedixisses pisces & cetos, ut crescerent, &  
multiplicarentur, & implerent aquas  
maris; & volatilia multiplicarentur su-  
per terram. Item dicerem ad ea rerum ge-  
nera pertinere benedictionem hanc,  
quæ gignendo ex semetipsis propagan-  
tur, si eam non reperirem in arbustis, &  
frutetis, & in pecoribus terræ. Nunc au-  
tem nec herbis & lignis dictum est, nec  
bestiis & serpentibus: Crescite & multi-  
plicamini; cum hæc quoque omnia sicut  
pisces & aues & homines, gignendo au-  
geantur, genusque custodiant.

2. Quid igitur dicam, lumen meum  
veritas? quia vacat hoc? quia inaniter ita  
dictum est? Nequaquam pater pietatis,  
absit, ut hoc dicat seruus verbi tui. Et si  
ego non intelligo, quid hoc eloquium  
significet, vt tantur eo melius meliores, id  
est, intelligentiores, quam ego sum, vni-  
cuique quantum sapere dedisti, Deus  
meus. Placeat autem & confessio mea  
coram oculis tuis; quia tibi confiteor  
credere me Domine, non incassum te i-  
ta locutum: neque silebo, quod mihi le-  
ctionis huius occasio suggerit.

3. Verum est enim, nec video, quid impedit ita me sentire dicta figurata librorū tuorum. Noui enim multipliciter significari per corpus, quod vno modo niente intelligitur, & multiplicitate mente intelligi, quod vno modo per corpus significatur. Ecce simplex dilectio Dei & proximi, quam multiplicibus sacramentis, & innumerabilibus linguis, & in unaquaque lingua innumerabilibus locutionum modis corporaliter enunciatur. Ita crescunt & multiplicantur foetus aquarum. Attende iterum, quisquis haec legis. Ecce, quod vno modo scriptura effert, & vox personat: In principio fecit Deus cœlū & terrā, nonne multiplicitate intelligitur, non errorum fallacia, sed verarū intelligētiarū generibus? Ita crescunt & multiplicantur foetus hominum.

4. Itaque, si naturas ipsas rerum non allegoricē, sed propriē cogitemus, ad omnia, quæ de seminibus gignuntur, conuenit verbum, Crescite, & multiplicamini. Si autem figuratè posita ista tractemus, quod potius arbitror intendisse scripturam, quæ utique non superuacuè solis aquatilium & hominum foetibus istam benedictionem attribuit: inuenimus quidem multitudines, & in creatu-

ris spiritualib. aquæ corporalibus, : aqua  
in cœlo & in terra; & in animis iustis &  
iniquis, tanquā in luce & in tenebris : &  
in sanctis autoribus , per quos lx ministra-  
ta est, tanquā in firmamento, quod soli-  
 datum est inter aquā, & aquā & in socie-  
tate amaricantū populorū, tanquam in  
mari: & in studio animarū piarū, tam-  
quā in arida: & in operibus misericordiæ  
secundūm præsentem vitam , tanquā in  
herbis seminalibus & lignis fructiferis: &  
in spiritualibus donis manifestatis ad v-  
tilitatem, sicut in luminaribus cœli: & in  
affectionibus formatis ad temperantiam,  
tanquam in anima viua. In his omnibus  
nanciscimur multitudines, & vberates,  
& incrementa.

5. Sed quod ita crescat & multiplice-  
tur, ut vna res multis modis intelligatur  
& enuncietur, & vna enunciatio multis  
modis intelligatur, nō inuenim⁹, nisi in  
signis corporaliter editis , & reb⁹ intelli-  
gibiliter excogitatis. Signa corporaliter  
edita, generationes aquarū propter ne-  
cessarias causas carnalis profuditatis, res  
aut̄ intelligibiliter excogitaras , genera-  
tiones humanas propter rationis fœcū-  
ditatē intelligim⁹. Et ideo credim⁹ utriq;  
horū generi dictum esse abs te Domine:

Crescite

## 496 CONFESSIONVM

Crescite & multiplicamini. In hac enim benedictione concessam nobis à te potestatem & facultatem accipio, & multis modis enunciare, quod vno modo intellectum tenuerimus, & multis modis intelligere, quod obscurè vno modo enunciatum legerimus. Sie implentur aquæ maris, quæ non mouentur, nisi à varijs significationibus: sic & fœtibus humanis impletur & terra, cuius ariditas apparet in studio, & dominatur ei ratio.

## CAP VT XXV.

*Fructus terræ allegoricè sunt officia pietatis.*

**V**olo etiam dicere, Domine Deus meus, quod me consequens tua scriptura commonet: & dicam, nec verebor. Verum enim dicam, te mihi inspirante, quod ex eis verbis voluisti, ut dicerem. Neq; enim alio, præter te, inspirante, credo me verū dicere, cū tu sis veritas, omnīs aut̄ homo mendax. Et ideo, qui loquitur mendacium, de suo loquitur. Ergo ut verum loquar, de tuo loquar. Ecce dedisti nobis in escam omne foenum satiuum; seminans semen, quod est super omnem terram; & omne lignum, quod habet

L. I.  
habet in  
nobis sol  
bestijs te  
autem &  
2. Dic  
significa  
misericordi  
tibus exhib  
terra erat  
dedisti r  
Paulum  
eius nor  
& tali fr  
ei deera  
Quomodo  
quæ frus  
vbi ait; thi  
mili adfu  
non illis s  
eis, qui m  
per intell  
rum, & in  
minibus.  
mæ viua  
in omni c  
tanquam  
ctiones e  
per terran  
exiit sonu

habet in se fructum seminis satiui. Nec nobis solis, sed & omnibus auibus celi, & bestijs terræ, atque repentibus ; piscibus autem & cetis magnis non dedisti hæc.

2. Dicebamus enim eis fructibus terre significari, & in allegoria figurari opera misericordiæ, quæ huius vitæ necessitatibus exhibetur ex terra fructifera. Talis terra erat pius Onesiphorus, cuius domui dedisti misericordiam, qui frequenter Paulum tuum refrigerauit, & catenam eius non erubuit. Hoc fecerunt & fratres, & tali fruge fructificauerunt, qui quod ei deerat, suppleuerunt ex Macedonia. Quoniodam autem dolet quædam ligna, quæ fructum ei debitum non dederunt, ubi ait; In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerūt, non illis imputetur. Ista enim debentur eis, qui ministrant doctrinam rationalē, per intelligentias diuinorum mysteriorum, & ita eis debentur, tanquam hominibus. Debentur autem eis, sicut animæ viuæ, præbentibus se ad imitandum in omni continentia. Item debentur eis tanquam volatilibus, propter benedictiones eorum, quæ multiplicantur super terram, quoniam in omnem terram exiit sonus corum.

## CAPV T XXVI.

*Voluptas & vtilitas ex beneficio in proximum collato.*

**P**Ascuntur autem his escis, qui lætaruntur eis: nec illi lætantur eis, quorum Deus venter est.. Neque enim & in illis, qui præbent ista, ea quæ dant, fructus est, sed quo animo dant. Itaque ille, qui Deo seruiebat, non suo ventri, video planè vnde gaudeat, video, & congratulor ei valde . Acceperat enim à Philippensi bus, qui per Epaphroditum miserant: sed tamen, vnde gaudeat, video. Vnde autem gaudet, inde pascitur, quia in veritate loquens: Gauisus sum (inquit) magnificè in Domino, quia tandem aliquando repullulastis sapere pro me, in quo & sapiebatis. tedium autem habuistis. Iste ergo diuturno tedio marcuerant, & quasi exaruerant ab isto fructu boni operis: & gaudet eis, quia repullularunt, non sibi, quia eius indigentiae subuenierunt. Ideo secutus ait: Non quod desit aliiquid, dico. Ego enim didici, in quibus sum sufficiens esse: Scio & ministrare, scio & abundare; in omnibus & in omnia imbutus sum: & satiari, & esurire, & abundare, & penuriam pati: omnia possum in eo, qui me confortat.

IIB.  
fontat. V  
guer

2.Vn  
renoua  
magine  
vita tan  
lis loque  
nimanti  
quod te  
audiam  
cistis, c  
Hinc g  
benefic  
laxata  
dilataſt  
riam pa  
Scritis en  
ses, quon  
ex Maced  
eccllesia  
accepti,  
ca, & se

3. Ad  
nunc g  
tanquan  
Nunqui  
visbus m  
ea gaud  
de scimu

fortat. Vnde ergo gaudes, ô Paule magna?

2. Vnde gaudes? Vnde pasceris homo renouate in agnitione Dei, secundum imaginem eius, qui creauit te, & anima viua tanta continentia, & lingua volatilis loquens mysteria. Talibus quippe animantibus esca ista debetur. Quid est, quod te pascit? Lætitia. Quod sequitur, audiamus. Veruntamen, inquit, bene fecistis, communicantes tribulationi meæ. Hinc gaudet, & hinc pascitur, quia illi benefecerunt, non quia eius angustia relaxata est, qui dicit tibi: In tribulatione dilatasti mihi: quia & abundare & penuriam pati nouit in te, qui confortas eum. Scitis enim, inquit, etiam vos Philippen-ses, quoniam in principio euangelij, cum ex Macedonia sum profectus, nulla mihi ecclesia communicauit in ratione dati & accepti, nisi vos soli, quia & Thessalonica, & semel & iterum vobis meis misisti.

3. Ad hæc bona opera eos rediisse nunc gaudet, & repullulasse lætatur, tanquam reuirescente fertilitate agri. Nunquid properi vobis suos, quia dixit, vobis meis misisti? Nunquid propter ea gaudet? Non propterea? Et hoc unde scimus? Quoniam ipse sequitur, dicens:

dicens: Non quia quæro datum, sed re-  
quiro fructum. Didici à te Deus meus,  
inter datum & fructum discernere. Da-  
tum, est res ipsa, quam dāt, qui impar-  
titur hęc necessaria, veluti est nūm<sup>9</sup>, cibus,  
pōtus, vestimentum, tectum, adiutoriū:  
fructus autem, bona & recta voluntas  
datoris est. Nō enim ait magister bonus:  
Qui suscepérit prophetam, tantūm; sed  
addidit, in nomine prophetæ. Neque ait,  
tantūm: Qui suscepérit iustum, sed addi-  
dit, in nomine iusti. Ita quippe ille mer-  
cedem prophetæ, ifse mercedem iusti  
accipiet. Nec solum ait: Qui calicem a-  
quæ frigidæ pōtum dederit vni ex mini-  
mis meis: sed addidit, tantūm in nomine  
discipuli. Et sic adiuinxit: Amen dico  
vobis, non perdet mercedē suam. Datū  
est, suscipere prophetam, suscipere iu-  
stum, porrígere calicem aquæ frigidæ  
discipulo; fructus autem, in nomine pro-  
phetæ, in nomine iusti, in nomine dis-  
cipuli, hoc facere. Fructu pascitur Elias à  
vidua sciēte, quod hominē Dei pasceret,  
& propter hoc pasceret: per coruum au-  
tem dato pascebatur. Nec interior Elias,  
sed exterior pascebatur, qui posset  
etiam talis cibi egestate  
corrumpi.

CA:

## CAPVT XXVII.

*Quid per pisces & cetos significetur.*

**I**Deoque dicam, quod verum est corā te Domine, cūm homines idiotæ atque infideles, quibus initiandis atque lucrandis necessaria sunt sacramenta initiorum, & magnalia miraculorum, quæ nomine piscium & cetorum significari credidimus; suspiciunt corporaliter reficiendos, aut in aliquo præsentis vitæ ysu adiuuandos pueros tuos, cūm id quare faciendum sit, & quo pertineat, ignorent. Nec illi istos pascunt, necisti ab illici pascuntur. Quia nec illi hæc sancta & recta voluntate operantur, nec isti eoru datis, vbi fructum nondum vident, lætantur. Inde quippe animus pascitur, unde lætatur. Et ideo pisces & ceti non vescuntur escis, quas non germinat, nisi iam terra ab amaritudine marinorum flu etuum distincta atque discreta.

## CAPVT XXVIII.

*Valde bona, quare postremò additum.*

**E**t vidisti Deus omnia, quæ fecisti, & ecce bona sunt valde; quia & nos vidimus ea, & ecce omnia bona valde. In singulis generibus operum tuorum, cūm dixisses, vt fieret, & facta essent, il lud

Iud atque illud vidisti , quia bonum est.  
 Septies numerai scriptum esse te vi-  
 disse, quia bonum est, quod fecisti : & hoc  
 octauum est, quia vidisti omnia, quae fe-  
 cisti ; & ecce non solum bona , sed etiam  
 valde bona, tanquam simul omnia. Nam  
 singula tantum bona erant, simul autem  
 omnia, & bona & valde. Hoc modo dicu-  
 tur etiam quæque pulchra corpora, quia  
 longè multò pulchrius est corpus , quod  
 ex membris omnibus constitut, quam ipsa  
 membra singula, quorum ordinatissimo  
 conuentu completur uniuersum, quam-  
 vis & illa etiam singulatim pulchra sunt.

## CAPV T XXIX.

*Dei opera bona perpetuò.*

**E**T attendi, ut inuenirem , vtrum sep-  
 tis vel osties videris , quia bona  
 sunt opera tua, cum tibi placuerunt: & in  
 tua visione non inueni tempora , per  
 quæ intelligerem , quod toties videris,  
 quæ fecisti, & dixi: O Domine, nonne i-  
 sta scriptura tua vera est , quoniam  
 tu verax & veritas edidisti eam? Cur  
 ergo tu mihi dicas, non esse in tua vi-  
 sione tempora: & ecce scriptura tua mihi  
 dicit per singulos dies ea , quæ fecisti  
 te vidisse , quia bona sunt: Et cum  
 ea

L13  
 eanum  
 tu dicis  
 & dicis  
 uo tuo  
 & clam  
 tura me  
 tempor  
 tempus  
 æternit  
 spiritu  
 ea, qua  
 ego dia  
 ter ea  
 deo, qu  
 raliter  
 dico.

In eos  
**E**T au  
 linxi  
 ritare, &  
 dam, &  
 & mult  
 sitate co  
 rum, &  
 non de  
 ta, &  
 & com  
 cu deh

ea numerarem, inueni quoties. Ad hæc  
tu dicas mihi, quoniam tu es Deus meus;  
& dicas voce forti in aure interiore ser-  
uo tuo, perrumpens meam surditatem,  
& clamans: O homo, nempe quod scrip-  
tura mea dicit, ego dico. Et tamen illa  
temporaliter dicit, verbo autem meo  
tempus non accidit, quia æquali mecum  
æternitate consistit. Sic ea, quæ vos per  
spiritum meum videtis, ego video, sicut  
ea, quæ vos per spiritum meum dicitis,  
ego dico. Atque ita, cum vos temporaliter  
ea videtis, non ego temporaliter vi-  
deo, quemadmodum, cum vos tempo-  
raliter ea dicatis, non ego temporaliter  
dico.

## CAPVT XXX.

*In eos, quibus opera Dei displicant.*

**E**t audiui Domine Deus meus, & e-  
rinxisti stillam dulcedinis ex tua ve-  
ritate, & intellexi, quoniam sunt qui-  
dam, quibus displicant opera tua bona;  
& multa eorum dicunt te fecisse nece-  
ssitate compulsum; sicut fabricas cælo-  
rum, & compositiones syderum; & hoc  
non de tuo, sed iam fuisse alibi crea-  
ta, & aliunde, quæ tu contraheres,  
& compaginares, atque contexeres,  
eū de hostibus victis, mundana mœnia  
moli-

molireris; vt ea constructione deuicti,  
aduersus te iterum rebellare nō possent.  
**A**lia vero nec fecisse te, nec omnino cō-  
pegisse, sicut omnes carnes, & minutis-  
sima quæque animantia, & quicquid ra-  
dicibus terram tenet: sed hostilēm mentē  
naturamque aliam, nec abs te conditam,  
tibique contrariam, in inferioribus mū-  
di locis ista gignere atque formare. Insa-  
ni dicunt hæc, quoniam non per spiritū  
tuum vident opera tua, nec te cognoscūt  
in eis.

## CAPVT XXXI.

*Pijs idem probatur, quod Deo placuit.*

**I** VI autem per spiritum tuum vidēt  
ea, tu vides in eis. Ergo cùm vidēt,  
quia bona sunt, tu vides, quia bona  
sunt: & quæcumque propter te placent,  
tu in eis places, & quæ per spiritum  
tuum placent nobis, tibi placēt in nobis.  
Quis enim scit hominum, quæ sunt ho-  
minis, nisi spiritus hominis, qui in ipso  
est? Sic & quæ Dei sunt, nemo scit, nisi  
spiritus Dei. Nos autem, inquit, non spi-  
ritum huius mundi accepimus, sed spi-  
ritū, qui ex Deo est, vt sciamus, quæ à Deo  
donata sunt nobis. Et admoneor, vt di-  
cam: Certè nemo scit, quæ Dei sunt, nisi  
spiritus Dei. Quomodo ergo scimus  
&

*1. Cor 2.*

LII. DECI  
nos, quæ à I  
spondetur mil  
spiritum scim  
i spiritus Dei  
Non enim ve  
qui in spiritu  
dicitur: Non ve  
in Dei spiritu  
tur recte dicitu  
retis, eis qui in  
ilcquid in spiri  
m est, non ips  
um est.

2. Aliud ergo  
alum esse, quo  
rà dicti sunt. A  
videat homo,  
ut quis tua creatur  
i quibus tam  
de frui magis i  
aud autem, vt  
o, quia bonum  
ia bonum est, v  
quod fecit; quia  
spiritum sancti  
am charitas Dei  
s nostris per Sp  
tus est nobis, pe  
num est; quic

V.M  
one deuīc  
nō posse  
omnino c  
& minū  
quicquid  
ilem men  
conditan  
ribus mi  
nare. Infa  
per spiriti  
cognoscū  

eoplacuit  
uum vidē  
um vidēt  
ua bona  
e placent,  
spiritum  
in nobis.  
e suat ho  
ui in ipso  
scit, nisi  
non spi  
sed spiri  
uæ à Deo  
r, ut di  
sunt, nisi  
o scimus  
&  
LIB. DECIMVS TERTIVS. 53

& nos, quæ à Deo donata sunt nobis?  
Respondetur mihi, quoniam quæ per e-  
ius spiritum scimus, etiam sic nemo scit,  
nisi spiritus Dei. Sicut enim rectè dictū  
est: Non enim vos estis, qui loquimini,  
eis qui in spiritu Dei loquerentur: sic re-  
ctè dicitur: Non vos estis, qui scitis, eis  
qui in Dei spiritu sciunt. Nihilominus  
igitur rectè dicitur: Non vos estis, qui  
videtis, eis qui in spiritu Dei vident. Ita  
quicquid in spiritu Dei vident, quia bo-  
num est, non ipsi, sed Deus videt, quia  
bonum est.

2. Aliud ergo est, vt putet quisque  
malum esse, quod bonum est, quales  
suprà dicti sunt. Aliud, vt quod bonum  
est, videat homo, quia bonum est. Sicut  
multis tua creatura placet, quia bona  
est; quibus tamen non tu places in ea,  
vnde frui magis ipsa, quam te volunt.  
Aliud autem, vt cum aliquid videt ho-  
mo, quia bonum est, Deus in illo videat,  
quia bonum est, vt scilicet ille ametur in  
eo, quod fecit; quia non amaretur, nisi  
per spiritum sanctum, quem dedit. Quo-  
niam charitas Dei diffusa est in cordi-  
bus nostris per Spiritum sanctum, qui  
datus est nobis, per quem videmus, quia  
bonum est; quicquid aliquo modo est.

Y

Ab

506 CONFESSIO<sup>N</sup>V M

Ab illo enim est, qui non aliquo modo  
est, sed quod est, est.

CAPUT XXXII.

Compendio enarrat opera Dei.

**G**ratias tibi Domine. Videmus cælum & terram, siue corporalem partem superiorem atque inferiorem, siue spiritualem corporalemque creaturam: atque in ornatu harum partium, quibus constat vel vniuersa mundi moles, vel vniuersa omnino creatura. Videmus lucem factam diuisamque à tenebris. Videmus firmamentum cœli, siue inter spirituales aquas superiores, & corporales inferiores, primariū corpus mundi: siue hoc spaciū aëris, (quia & hoc vocatur cœlum) per quod vagantur volatilia cœli inter aquas, quæ vaporaliter eis superferuntur, & serenis etiam noctibus rotant, & has, quæ in terris graues fluitant.

2. Videmus congregatarum aquarum speciem per campos maris, & aridam terram, vel nudatam vel formatam, ut esset visibilis & composita, herbarū quoque atque arborum materiem. Videamus luminaria fulgere desuper, solem sufficere diei, lunam & stellas consolari noctem. atque his omnibus notari & significari tempora. Videamus humidam ysque-

Mud re-  
tractat  
Augusti-  
nus lib 2.  
Retract  
Cap 8.

LII. D  
vis pie quaqu  
luis & altib  
corpulentia  
aquarum ex  
3. Videm  
terræ decora  
nem & simili  
tionalibus ar  
nie ac similitu  
telligentiæ v  
modum in e  
consilendo  
ditur, vt obt  
se etiam cor  
haberet quide  
telligentiæ pa  
corporis ita m  
vunquam adm  
actionis ad co  
ti recte agere  
& singula bo

CAI

vt omnis cre  
Audentie  
& amamu  
ua, qua h

L 12. DECIMVS TERTIVS. 507

usquequaque naturam, piscibus & hel-  
luis & altibus fœcundatam; quod aëris  
corpulentia, quæ volatus avium portat,  
a quorum exaltatione concrevit.

3. Videmus terrenis animalibus facie  
terræ decorari hominemque ad imagi-  
nem & similitudinem tuam cunctis irra-  
tionalibus animantibus, ipsa tua imagi-  
ne ac similitudine, hoc est, rationis & in-  
telligentiae virtute präponi. Et quemad-  
modum in eius anima aliud est, quod  
consulendo dominatur, aliud quod sub-  
ditur, ut obtemperet: sic viro factam ef-  
se etiam corporaliter fœminam, quæ  
haberet quidem in mente rationalis in-  
telligentiae parem naturam: sexu tamen  
corporis ita masculino sexui subiicitur,  
quemadmodum subiicitur appetitus  
actionis ad concipiēdam de ratione mē-  
tis recte agendi solertiam. Videmus hęc,  
& singula bona, & omnia bona valde.

CAPUT XXXIII.

*Vt omnis creatura laudet creatorem.*

**L**AUDENT TE opera tua, ut amemus te;  
& amamus te, & laudent te opera  
tua, quæ habent initum & finem ex

X 2 temp-

## 308 CONFESSIONVM

tempore, ortum & occasum, profectum  
& defectum, speciem & priuationem.  
Habent ergo consequentia mane & ves-  
peram, partim latenter, partim eviden-  
ter. De nihilo enim à te, non de te facta  
sunt; nō de aliqua nō tua, vel quæ ante  
fuerit, sed de concreata, id est, simul à te  
creata materia, quia eius informitatē, si-  
ne vlla tēporis interpositione, formasti.  
Nā cùm sit aliud cœli & terræ materies,  
aliud cœli & terræ species, materiē qui-  
dem de omnino nihilo, mundi autem  
speciem de informi materia, simul tamē  
vtrumque fecisti: vt materiam forma  
nulla moræ intercapidine sequeretur.

## CAPVT XXXIV.

De ordine & vario fructu Chri-  
stiane vite.

**I**Nspeximus etiam, propter quorum  
figurationem ista vel tali ordine fie-  
xi, vel tali ordinatione scribi voluisti?  
Et vidimus, quia bona sunt singula, & o-  
mnia bona valde, in verbo tuo, in vaico  
tuo, cœlum & terrā, caput & corpus ec-  
clesiæ, in prædestinatione ante omnia  
tempora, sine mane & vespera. Vbi au-  
tē cœpisti prædestinata temporaliter ex-  
equi, vt occulta manifestares, & incom-  
posita

LII.  
posita in  
Per nos  
fundum  
& spirit  
subueni  
tuno, &  
eos ab in  
libri tui  
essent, &  
& congreg  
ynam  
studia  
diæ par  
peribus  
da cele  
2. Et i  
ria illi fit  
tes sanct  
prælata  
inde ad i  
cramen  
verboru  
bri tui, e  
tur, ex m  
deinde fi  
fectus or  
masti, ac  
ditā, & n  
mitandū

posita nostra componeres, quoniam super nos erant peccata nostra, & in profundum tenebrosum abieramus abs te, & spiritus tuus bonus superferebat ad subueniendum nobis in tempore opportuno, & iustificasti impios, & distinxisti eos ab inquis: & solidasti autoritatem libri tui inter superiores, qui tibi dociles essent, & inferiores, qui eis subderentur, & congregasti societatem infidelium in unam conspirationem, ut apparerent studia fidelium, & tibi opera misericordiae paretent, distribuentes etiam pauperibus terrenas facultates ad acquirendā cœlestia.

2. Et inde accendisti quædam lumenaria in firmamento, verbum vitæ habentes sanctos tuos, & spiritualibus donis prælata sublimi autoritate fulgentes, & inde ad imbuendas infideles gentes, sacramenta, & miracula visibilia, vocesq; verborum secundum firmamentum libri tui, quibus etiam fideles benedicerentur, ex materia corporali produxisti: & deinde fidelium animam viuam, per affectus ordinatos continentia vigore formasti, atque inde tibi soli mentem subditā, & nullius autoritatis humanæ ad imitandū indigentem renouasti ad ima-

ginē & similitudinem tuam: p̄f̄stantque intellectui rationabilem actionem  
tānquam viro fōminam subdidisti, omnibusq̄e tuis ministerijs ad perficiendos fideles in hac vita necessarijs, ab eisdem fidelibus ad usus temporales, fructuosa in futurum op̄era p̄ æberi voluisti. Hęc omnia videmus: & bona sunt valde, quoniam tua ea vides in nobis, qui spiritum, quo ea videremus, & in eis te amaremus, dedisti nobis.

## CAPVT XXXV.

*Optat pacem.*

Domine Deus pacem da nobis, omnia enim p̄f̄stitisti nobis, pacem quietis, pacem sabbati, pacem sine vespera. Omnis quippe iste ordo pulcherrimum rerum valde bonarum, modis suis peractis transiturus est, & mane quippe in eis factum est, & vespera.

## CAPVT XXXVI.

*Diem septimum vespera quare non sequitur.*

Dies autem septimus sine vespera est, nec habet occasum; quia sanctificasti eum ad permanzionem sempiternam: ut id, quod tu post opera tua bona valde, quamvis ea quietus feceris, requie-

LIB. DECIMVS TERTIVS. ¶

requieuesti septimo die; hoc præloquatur nobis vox libri tui, quod & nos post opera nostrai, deo bona valde, quia tu nobis ea donasti sabbato vitæ æternæ. Requiescamus in te etiam.

CAPVT XXXVII.

*Deus in nobis quando quiescit.*

**T**unc n.sic requiesces in nobis, quē admodum nunc operaris in nobis: & ita erit illa requies tua per nos, quemadmodū sunt ista opera tua per nos. Tu autem Domine, semper operaris, & semper requiescis. Nec vides ad tempus, nec moueris ad tempus, nec requiescis ad tempus, & tamen facis & visiones temporales, & ipsa tempora, & quietem ex tempore.

CAPVT XXXVIII.

*Aliter Deus, aliter homo videt  
creata.*

**N**os itaque ista, quae fecisti, videmus, quia sunt; tu autem quia vides ea, sunt. Et nos foris videmus; quia sunt, & intus, quia bona sunt; tu autem ibi vidisti facta, ubi vidisti facienda. Et nos alio tempore moti sumus ad beneficiendum, posteā quām concepit de spiritu tuo cor nostrum.

512 CONFESSiON. LIB. XIII.

Priore autem tempore ad malefacientum mouebamur, deserentes te: tu vero Deus summe, vne, bone, nunquam cessasti benefacere. Et sunt quædam bona opera nostra ex munere quidem tuo, sed non semper ita. Post illa nos requieturos in tua grandi sanctificatione speramus. Tu autem bonum nullo indigens bono, semper quietus es; quoniam tua quies tu ipse es. Et hoc intelligere quis hominum dabit homini? quis angelus angelus? quis angelus homini? A te petatur, in te queratur, apud te pulsetur, sic, sic accipietur, sic inuenietur, sic aperietur.

Amen.

FINIS.

II

# CONFESSIO THEOLOGICA IN TRES PARTES DISTINCTA, A QVODAM docto & pio ex D. Augustini Con- fessionum & Meditatio- num libris pulchre collecta.

ITEM SVCCINCTA EX-  
positio Missæ Romanae.

COLONIAE AGRIPPINÆ,  
In Officina Birckmannica, sumptibus  
Hermannii Mylii,

ANNO M. DC. XIX.

N NOMINE SAN-

ctæ & indiuividæ Trini-

tatis, incipit prima pars

Confessionū, seu Theo-

logiæ, in qua de sola diuinitate

Patris, & Filij, & Spiritus sancti

breuiter dicitur: vt tu, qui hæc vel

legis, vel oras, vel confiteris, ex his

paucis intelligas, quia spiritus est

Deus: & eos, qui adorant eum, o-

portet in spiritu & veritate credere

& adorare. Debemus super om-

nia attollere métem, cùm de Deo

cogitamus, aut nostras ei fundi-

mus preces. Nam sapere se undum

carnem, mors est. Ideo beati mun-

do corde, qui cùm Deum orant,

præter Deum nihil cernunt, nil

cogitant. Ipse enim est bea-

tus populus, qui scit iu-

bilationem.

1048.4.

THEO.

3

# THEOLOGICAE CONFESSIO<sup>NIS</sup>

## PARS PRIMA.

De sto mihi verum lu-  
men Deus pater omnipotens. Adesto mihi verum  
lumen de lumine, verbū,  
filius Dei, Deus omnipotens. Adesto mihi vera il-  
luminatio spiritus sancte, patris & filij  
charitas, unitas, & sanctitas, Deus omni-  
potens. Adesto mihi ô vna Trinitas, &  
trina unitas, Pater & Filius, & Spiritus  
sanctus, unus Deus omnipotens. Te qui-  
dem inuoco in animam meam. Intra er-  
go in eam, & coapta eam tibi, vt possi-  
deas illam sine macula, & sine ruga. Tu  
es Deus meus viuus & verus, Dominus  
meus pius, Rex meus magnus. Te labijs  
& corde, & omni qua valco virtute lau-  
do, benedico atque adoro. Te inuo-  
co, ad te clamo. clamore  
magno in toto cor-  
de meo.

*Verum  
lumen.*

THEOLOGICA  
CAPVT II.

**S**ed quomodo inuocabo Deum & Do-  
**E**x confes. **lib. I. c. 2** minum meum, quoniam vtique in  
 me ipsum voco eum, cum inuoco eum,  
 & quis locus in me est, quod veniat in me  
 Deus meus? quod veniat Deus, qui fecit  
 cælum & terram? Itane Domine Deus  
 meus est quicquam in me, quod capiat  
 te? An verò cælum & terra, que fecisti, &  
 in quibus me fecisti, capiunt te? An quia  
 sine te non esset, quicquid est, sit ut quic-  
 quid est, capiat te? Cur itaq; peto, ut ve-  
 nias in me, qui non essem, nisi essem in  
 me? Non enim ego iam sum inferi: & ta-  
 men tu ibi quoq; es. Nam si descendero  
 ad infernum, ades. Non ergo essem Deus  
 meus, non omnino essem, nisi essem in  
 me. An potius non essem, nisi essem in  
 te, ex quo omnia, per quæ omnia, in quo  
 omnia? Etiam sic Domine, etiā sic. Quò  
 ergo te inuoco, cum in te sim? Aut vnde  
 venies tu in me? Quò enim recedam?  
 Quò ibo? Nunquid extra cœlū & terram,  
 vt inde veniat in me Deus meus, qui di-  
 xit: Cœlum & terrā impleo? Capiunt er-  
 gone te cœlum & terra, quoniam tu im-  
 ples ea? An imples, & restat, quoniam nō  
 te capiunt? & quò refundis, quicquid im-  
 plecto cœlo & terra restat ex te? An non  
 opus

Cap. 3.

opus ha-  
 qui con-  
 ples, co-  
 la, qua-  
 quia &  
 cum eff-  
 sed erig-  
 colligis  
 toto im-  
 sunt te  
 capiun-  
 capiun-  
 maiori-  
 ne est a-  
 not? An  
 rotum  
 meus? C  
 Quis en-  
 quis De-

SVm  
 dissin-  
 præsent-  
 me. Sc  
 Immut-  
 lis. vide  
 intermit-  
 finitus. I

opus habes , ut à quoquam continearis , qui contines omnia? Quoniam quæ im-  
plies , continendo implex. Non enim va-  
sa , quæ te plena sunt , stabilem te faciūt ,  
quia & si frangantur , tu nō effunderis , &  
cum effunderis super nos , non tu iaces ,  
sed erigis nos : Nec tu dispergeris , sed  
colligis nos . Sed qui implex omnia , te  
toto implex omnia . An quia non pos-  
sunt te totum capere omnia , partem tui  
capiunt , & eandem partem simul omnia  
capiunt ? An singulas singula , & maiores  
maiora , minores minora capiunt ? Ergo  
ne est aliqua pars tui maior , aliqua mi-  
nor ? An ubique totus es , & res nulla te  
totum capit ? Quid ergo es Domine De⁹ Cap 4.  
meus ? Quid ergo , nisi Dominus Deus ? Quid est  
Quis enim Deus præter Dominum ? aut Deus.  
quis Deus præter Deum nostrum ?

## CAPVT III.

**S**Vmmic , omnipotentissime , misericor-  
dissime & iustissime , secretissime &  
præsentissime , pulcherrime & fortissi-  
me . Stabilis es & incomprehensibilis .  
Immutabilis , mutans omnia : Inuisibi-  
lis , videns omnia : Immortalis , illocalis ,  
interminus , incircumscrip̄tus , nusquam  
finitus . Ineffabilis , indicibilis , inscruta-  
Medit.  
cap. 29.

## THEOLOGICA

bilis. Immotus, tangens omnia, inuestigabilis, metuendus atque terribilis, honorandus, atq; horrendus: venerādus atque verendus: numquam nouus, nunquā vetus, innouans omnia, & in vetustatē perducens superbos, & nesciunt. Semper agens, semper quietus: Colligens & non egens. Omnia portans sine onere: Omnia implens sine inclusione; Omnia creans & protegens, nutriendis & perficiens: Quærens, cūm nihil desit tibi. Amans, nec æstuans zelas, & securus es. Pœnitet te, & non doles: Irasceris, & tranquillus es: Opera mutas, sed non mutas consiliū. Recipis, quod inuenis; ac nunquam amissisti. Nunquam inops & gaudens lueris. Nunquam avarus, & vſuras exigēs. Supererogatur tibi, vt debeas, & quis habet quicquam non tuum? Reddis debita, nulli debens. Donas debita, nihil perdēs. Qui solus viuificans omnia: Qui creasti omnia: Qui vbique es, & vbique totus: Qui sentiri potes, & videri non potes. Qui nulquam dees, & tamen ab iniquorum cogitationibus longē es. Qui nec ibi dees, vbi longē es: qui vbi non es per gratiam, ades per vindictam. Qui omnia tangis, nec tamen omnia æqualiter tangis. Quædam enim tangis, vt sint,

nec

## CONFESSIO.

7

nec tamen ut viuant, & sentiant. Quædā tangis, ut sint, viuant, sentiant: nec tamē ut discernant. Quædam tangis, ut sint, viuant, sentiant, & discernant: & cùm ti-  
bimetipſi nunquam dissimilis ſis; diſſi-  
militer tamen tangis diſſimilia. Qui vbi-  
que præſens es, & inueniri vix poſes;  
Quem ſtantem ſequimur, & apprehen-  
dere non valemus. Qui tenes omnia, im-  
plies omnia, circumpleteſter omnia, ſu-  
percedis omnia, ſuſtines omnia. Nec ex  
alia parte ſuſtines, atq; alia ſuperexcedis.  
Neq; ex alia parte imples, atq; alia circū-  
pleteſteris: ſed circumpleteſtendo imples, &  
implendo circumpleteſteris; ſuſtinendo  
ſuperexcedis, ſuperexcedendo ſuſtines.  
Qui corda fidelium doces ſine strepitu  
verborum. Qui attingis à fine uſque ad  
finem fortiter, & diſponis omnia ſua-  
uiter. Qui locis non diſtenderis, nec  
temporibus variaris. Neque habes acceſ-  
ſus & recessus. Qui habitas lucem inac-  
ceſſibilem, quam nullus vidit hominū,  
ſed nec videre poſteſt. In te manens quie-  
tus, ubiue circuit ſtotum. Non enim  
ſcindi vel diuidi poteris, quia verè uetus  
es. Nec in partes efficeris, ſed totus to-  
tum tenes, totum imples, totum illu-  
ſtras & poſſides.

A 4

CAPVT

*Mysteriū deitatis non potest homo capere.* **H**oc mysterium mens humana cōcī-  
pere non potest, nec oratoria lingua  
enarrare, neque diffusi sermonis bibliothecarum volumina queunt explicare.  
Si totum mundum libri repleant, tua  
scientia incenarrabilis non potest enar-  
rari. Quoniam verē indicibilis es, nullo  
modo scribi poseris, neque concludi;  
qui es fons lucis diuinæ, & sol clāritatis  
æternæ. Magnus enim es sine quantita-  
te, & ideo immensus. Bonus sine qualita-  
te, ideo verē & summè bonus, & nemo  
bonus, nisi tu solus. Cuius voluntas opus  
est. Cui velle posse est. Qui omnia, quæ  
ex nihilo creasti, sola voluntate fecisti.  
Qui omnem creaturam tuam absque  
indigentia aliqua possides, & sine labo-  
re gubernas, & absque tædio regis: & ni-  
hil est, quod perturbet ordinem impe-  
rij tui vel in summis, vel in imis. Qui  
in omnibus locis sine loco haberis, & o-  
mnia contines sine habitu, & ubique  
præsens es sine situ & motu. Qui nec ma-  
li autor es, quodq; facere nō potes, qui  
nihil nō potes. Nec vñquā te quicquam  
fecisse pœnituit. Nec ullius commotio-  
nis animi tēpest ate turbaris. Nec totius  
terræ particula regnum tuum est. Nulla  
flagi-

flagitia  
Nunqu  
es. Cui  
iustitia  
beram  
um, nil  
ris sensi  
Qui ve  
maxim  
quod C  
sempe  
ficien  

H  
im  
etina  
bitare  
teor, q  
dit, co  
in re,  
tur te  
esse ca  
pabile  
oculis  
tia tu  
Violat  
stum  
tatis

## CONFESSIO.

9

flagitia vel scelera probas aut imperas.  
Nunquam mentiris, quia æterna veritas  
es. Cuius vnius bonitate facti sumus, &  
iustitia pœnas luimus, & clementia li-  
beramur. Nam nihil cælestis, nihil igne-  
um, nihil terrenū, nihilque quod corpo-  
ris sensus attingit, pro te colendum est.

*Nihil pro  
Deo colē-  
dum est.*

Qui verè es quod es, & non mutaris. Cui  
maximè ac specialiter illud conuenit,  
quod Græci dicunt, & Latini est: quia  
semper idem ipse es, & anni tui non de-  
ficient.

## CAPUT V.

**H**AEC & alia multa docuit me sancta  
mater Ecclesia: de cuius cœlesti do-  
ctrina in nullo mentem meam sinit du-  
bitare gratia tua. Corde credo, ore confi-  
teor, quia vera sunt omnia, quæ illa cre-  
dit, confitetur & docet. Certe videbimus  
in re, quod tenemus in spe. Docuit igitur  
te solum viuum & verum Deum nō  
esse corporeum vel passibilem aut pal-  
pabilem, nullam tui partem corporeis  
oculis posse sentiri, nihil de substan-  
tia tua atque natura vlo modo esse  
violabile aut commutabile, aut compo-  
situm, aut fictum. Tu verò unitas dei-  
tatis personarum pluralitate multi-

*Ecclesia  
docuit  
nos.*

*Medit. 6.*

A s plex.

20

plex, numerabilites inenumerabilis: ac idcirco mensurabilites immensurabilis, & ponderabilites imponderabilis. Non enim summae bonitatis profitemur originem, ex qua omnia, per quam omnia, in qua omnia: sed eius participacione dicimus bona omnia. Nam tua diuina substantia semper caruit, ac caret materia, licet non careat forma, forma scilicet informata, forma formarum, forma formosissima: quam dum imprimis quasi sigillum rebus singulis, eas sine tuis augmenti aut detrimenti mutabilitate procul dubio a te facis differre. Non enim frustra in laude tua ponitur tam speciosissimum quam formosissimum.

## CAPUT VI.

**Q**uicquid in natura creaturarum est, creatura tua est, o trina ueritas, & una Trinitas Deus. Cuius omnipotentia omnia gubernat, regit, & implet, quae creauit. Nec ideo omnia implere dicimus, ut te contineant, sed ipsa potius a te contineantur. Nec particulatum implet omnia. Nec ullatenus ita putandum est, ut uhaqueque pro magnitudine portionis suae capiat te, id est, maxima magis, & minima minus: dum si potius

potius ipse in omnibus, siue omnia in te,  
cuius omnipotentia omnia concludit.  
Nec euadendi potentiam tuam quis ad-  
ditum inuenire poterit. Qui enim te non  
habet placarum, nequaquam euaderet ira-  
tum. Immensitas diuinæ magnitudinis  
tuæ ista est, ut intelligamus te intra om-  
nia, sed non inclusum extra omnia, sed  
non exclusum. Et ideo interior es, ut o-  
mnia contineas. Ideo exterior es, ut in-  
circumscripçæ magnitudinis tuæ im-  
mensitate omnia concludas. Per id ergo,  
quod exterior es, ostenderis esse creator.  
Per id vero, quod interior es, gubernare  
omnia demonstraris. Ac ne ea, quæ cre-  
ata sunt, sine te essent, tu intra omnia es.  
Verum ne extra te essent, tu exterior es,  
ut omnia concludantur à te, non locali  
magnitudine, sed potentiali præsentia,  
quia ubique præfens es, & omnia tibi  
præsentia, quamvis quidam hoc intelli-  
gant, quidam vero non intelligent. Inse-  
parabilis denique naturæ tuæ unitas non  
potest separabiles habere personas; quia  
sicut Trinitas es in unitate, & unitas in  
Trinitate: sic separationem non potes  
habere personarum. Nominantur quidem  
illæ personæ aliquando singulæ, sed ita  
voluisti te Trinitas Deus inseparabilem.

ostendere in personis, ut nullum ibi nomen sit in qualibet persona, quod ad aliam secundum relationis regulam non referatur: sicut pater ad filium, & filius ad patrem, vel Spiritus sanctus ad patrem & filium verissimè refertur. Ea vero nomina quæ substantiam, vel potentiam, vel essentiam tuam significant, vel quicquid propriè dicitur Deus, omnibus personis æqualiter conueniunt: ut Deus magnus, bonus, & omnia, quæ naturaliter de te Deo dicuntur. Non est enim aliquod naturæ nomen, quod sic tibi Deo Patri conuenire possit, vt aut filio tuo, aut Spiritui sancto conuenire nequeat.

## CAPUT VII.

**D**icimus te Deum Patrem naturaliter esse Deum, sed naturaliter est & Filius Deus: naturaliter est & Spiritus sanctus Deus, nec tamen tres dij, sed unus naturaliter Deus, Pater & Filius, & Spiritus sanctus. Idcirco inseparabilis es sancta Trinitas, unus Deus in personis sensu intelligenda, quamvis in voce separabilia habeas nomina: quia pluralem numerum in naturæ nominibus nullatenus recipis. In hoc enim ostenditur personas non posse diuidi in sancta Trinitate,

te, quæ vñus verus Deus est, quia cuiuslibet personæ nomen semper ad alterā respicit personam. Si patrem dico, filiū ostendo. Si filium nomino, patrem prædico. Si Spiritum sanctum appello, alius cuius esse spiritum necesse est intelligi, id est, patris & filij.

## CAPVT VIII.

**D**omine Deus noster, Deus viuus & verus, quem colimus & adoramus, nisi tu Trinitas essem, non diceretur: Ite baptizate omnes gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Neque enim baptizari iuberemur Domine Deus in eius nomine, qui non esset Dominus Deus. Et iterum, nisi tu ipsa Trinitas, vñus sine dubio Deus essem, non legeretur:

**A**udi Israel, Dominus Deus tuus, Deus vñus est. Ergo nisi tu Deus pater ipse essem, & verbum filius tu<sup>o</sup> ipse esset, & donum vestrum Spiritus sanctus ipse esset, non inueniremus scriptum in literis sacræ doctrinæ: Misit Deus filium suum. Nec tu vnigenite patris dices de Spiritu sancto: Quem mittere Pater in nomine meo, &c: Quem vobis mittam à patre, & alibi: Ego & pater vñi sumus, & : Qui videt me, videt & patrem, Ego

Marc. vlo

Num. 6.

Gal. 4o

Iohann. 14.

Iohann. 10.

**JOAN. 14.** in Patre, & Pater in me, & : Pater in me  
manens, ipse facit opera.

## CAPVT IX.

**JOAN. 7.** Dicis quoque: Mea doctrina non est  
mea, & sermo, quem audistis, non  
est meus. Res mira: Dic ergo verbum  
Patri. Doce seruum humiliter int̄ro-  
gantem. Responde, quælo, virtus & sa-  
pientia summi principij, sed tu ipse prin-  
cipium de principio, non duo principia,  
sed unum certè principium. Dic verbum  
semper manens. Quid enim tam tuum,  
quam tu? Sed tu tuus, & non tuus; quia  
constat te à te ipso non esse (sicut in mul-  
tis sæpe locis testaris) sed à Patre, cuius  
es verbum, non sanabile per syllabas, &  
volatile, sed semper ens, viuens, atque  
manens: & ideo verbum, non quod desi-  
nit prolatum, sed quod permanet natū:  
non transitorium, sed æternum: non fa-  
ctum, sed genitum: nec solum genitum,  
sed etiam vnigenitum, cui ratio adest di-  
sponenti, & virtus præstò est perficien-  
ti, ut potè vero Deo, & summo Domi-  
no. Te quippe vnigenitum verbum Pa-  
ter genuit de seipso, per quod omnia  
creauit ex nihilo. Nisi enim tu omni-  
scium & cunctipotens verbum Dei es, nullus

nullo  
Quoniam  
testificari  
creaturam  
non dicitur  
stro, v.  
Filium  
ex Deo  
Parentem  
de Par-  
in va-  
sapientiam  
bonitatem  
venie-  
strum  
ta, do-  
in va-

**A**D  
in posse  
ortho-  
lectu-  
in me-  
per q-  
telligi-  
muni-  
dine

nullo modo per te omnia facta fuissent.  
Quomodo creatura creare aliquid pos-  
test? Creare sanè solus Deus valet, qui  
creatus non est. Nihil autem excepte Deo  
non creatum est. Absit ab intellectu no-  
stro, ut aliquid fateamur ex Patre, nisi  
Filius: & ideo non si Deus nasci potuit  
ex Deo. Tu Deus verbum semper apud  
Patrem, semper cum Patre, semper  
de Patre, semper in Patre: non sicut vas  
in vase, vel ciuitas apud vibem, sed yni-  
sapientia in sapiente, veritas in verace,  
bonitas in bono, aeternitas in eterno. Tu  
veniens de sinu Patris ad publicum no-  
strum, & ostendens te creatorem creatu-  
rae, docuisti corda fidelium trinitatem  
in unitate, unitatem in trinitate.

## CAPVT X.

**A**D hanc verò fidei regulam dirigens  
intentionem meam, quantum me  
posse fecisti Deus meus, quæsiui hanc  
orthodoxam fidem, & desideravi intel-  
lectu videre, quod credidi. Deus accende  
in me magis magisque scientiæ lumen,  
per quod te trinum & unum merear in-  
telligere. Te unum Deum colo, unum o-  
mnium naturarum principium, à quo u-  
niuersitas & inchoatur, & perficitur,

& continetur. Vnum Deum, à quo sumus, per quem sumus, in quo sumus. A quo discessimus, cui dissimiles facti sumus. Principium, ad quod recurrimus. & formam, quam sequimur : & gratiam, qua reconciliamur. Vnum, quo auctore conditi sumus. & similitudinem, per quā ad unitatem reformamur. & pacem, qua unitati adhaeremus. Vnum Deum, quo creatore viuimus : per quem reformati sapienter viuimus : quem diligentes, & quo fruentes, beatè viuimus.

## CAPVT XI.

**H**Ac videlicet Catholica imbutus si de confiteor tibi rex coeli & terrae Domine, & honorifico te debito sacrificio laudis pro scire & posse, quod mihi tantillo donare dignatus es. Et quia exteriora mihi munera desunt, quæ possint offerri, ea quæ in me sunt vota laudationis ex dono misericordiæ tuæ, & quæ omni auro tibi chariora esse non dubito, ecce reddo, ouanter offerens maiestati tuæ de fide non ficta, & conscientia pura.

## CAPVT XII.

**C**redo igitur te toto corde, summa Trinitas, virtus yna, & indiscreta mai-

maiestat  
lium, &  
genitum  
que pre  
nenten  
bus ant  
uenire  
titum in  
lium, reg  
auxiliu  
naturali  
sonale e

**C**Red  
te si  
tis princ  
nitæ ma  
rem init  
rem. No  
trinsecu  
sed natu  
tibi & co

**C**Red  
& co  
tio ineffi

## CONFESSIO.

17

maiestas: & ore te confiteor, Patrem, Filium, & Spiritum sanctum; Patrem ingenitum, de Patre unigenitum, de utroque procedentem, & in utroque permanentem sanctum Spiritum. Nullum tribus anticipationis vel posteritatis interuenire momentum. Nec habere dispartitum imperium. Non in creandis consilium, regendis, perficiendisque creaturis auxilium opusque diuisum. Quicquid naturale est, indiruptum: quicquid personale est, inconfusum.

## CAPVT XIII.

**C**redo in te sancte Pater, & confiteor te summæ bonitatis, & totius deitatis principium, incircumspectæ & ingenitæ maiestatis Deum, ex nullo ducentem initium, sed omnibus initium dantem. Non corporali progenie, neque extrinsecus: non necessitate, nec voluntate, sed natura filium generantem coæternū tibi & consubstantialem.

## CAPVT XIV.

**C**redo in te verbum Patris, filius Dei; & confiteor te ex Patre sine initio ineffabiliter natum, verum Deum,

B

&

**Filius.** Ex verum Dei vnigenitum, per quem facta sunt omnia: non factum, non creatum, non adoptium, sed genitum, & unius cum patre substantia. Tantumque te esse qui genitus es, assero, quantus est ille qui genuit. Non autem quia dico te a patre genitum, diuinæ & ineffabili generationi aliquod tempus ascribo: sed nec Patrem dico aliquando cœpisse, nec te eius vnigenitum filium. Non enim aliter confiteri possumus æternum Patrem, nisi confiteamur te Patri coæternum Filium. Ex filio autem Pater dicitur: & ideo qui semper Pater est, semper habuisse Filium non dubium est.

## CAPVT XV.

*Spiritus  
sanctus.*

**C**redo quoque in te sancte Spiritus: & confiteor te verum Deum, non factum, nec creatum, non genitum, neque ingenitum, quia nec Filius, nec Pater dici potes: ne vel duo filij, vel duo patres in sancta Trinitate esse credantur; sed ex patre filioque inenarrabiliter procedentem, & in patre simulque filio substantialiter permanentem. Atque ita per omnia Deo Patri & Filio æqualem coæternum & consubstantialem te esse credo,

do, vt no  
æternita  
possis ab  
cedis &  
quia tu  
Deus sp  
ritas, vi  

Conf  
ne  
natuit  
cum pre  
patrem  
filium i  
spiritu  
etiam &  
num De  
nis terni  
visibiliq  
Non co  
neque e  
aut me  
giatum  
poreæ, ir  
tutæ.  
habente  
ex omn  
fectum

do, vt non voluntate, nec potestate, non æternitate, neque substantia differre possis ab eis, vel præcedi, à quibus procedis & ideo unum sunt Pater & Filius: quia tu æqualiter ab ambobus procedis Deus spiritus. Tu verè Patris & Filij charitas, unitas & sanctitas.

## CAPVT XVI.

**C**onsit cor itaque æternum Patrem si-  
ne natuitate: æternum Filium cum *santissi-*  
*ma Trini-*  
natuitate: æternum Spiritum sanctum *tas.*  
cum processione sine natuitate. Totum  
patrem in filio & spiritu sancto. Totum  
filium in patre & spiritu sancto. Totum  
spiritum sanctum in Patre & Filio. San-  
ctam & indiuiduam Trinitatem: V-  
num Deum omnipotentem: in perso-  
nis ternionem, in substantia unionem:  
visibilium & inuisibilium conditorem.  
Non corpus, aut in corpore positum,  
neque ex diuersis speciebus admixtum,  
aut membrorum compaginibus effi-  
giatum: sed unus simplicis & incor-  
poreæ, inuisibilis & incircumscriptræ na-  
ture. Nihil maius aut inferius in te  
habentem; sed per omniem modum  
ex omni parte sine deformitate per-  
fectum. Sine quantitate magnum.

Bz Sinc

*Medit. el.*

12.

Sine qualitate bonum. Sine tempore sempiternum. Sine morte vitam. Sine infirmitate fortem. Sine mendacio veracem. Sine loco ubique totum. Sine situ ubique praesentem. Sine extensione omnia impletentem. Sine contractione ubique occurrentem. Sine motu omnia trascendentem. Sine statu intra omnia manentem. Sine indigentia omnia creantem. Sine labore omnia regentem. Sine tui initio omnibus initiu dact. Sine tui immutatione omnia mutabilia facientem. In magnitudine infinitum. In virtute omnipotentem. In bonitate sumnum. In sapientia inestimabilem. In cōsilijs terribilem. In iudicijs iustum. In cogitationibus secretissimum. In verbis veracem. In operibus sanctum. In misericordijs copiosum. Erga delinquentes patientissimum. Erga poenitentes pium. Semper eundem ipsum aeternum ac semperiternum : immortalem atque incommutabilem. Quem nec spacia dilatant, nec breuitas locorum angustat. Nec receptacula villa coarstant. Nec voluntas variat, nec necessitudo corrupit. Nec moesta perurbant, nec laeta demulcent. Cui nec obliuio tollit, nec memoria reddit. Nec præterita transcurrunt, nec futura

succ-

succedun  
tempora  
dabit, Sec  
secula in  
ennis la  
testas, &  
regnau  
in

Succedunt. Cui nec origo initium, nec  
tempora incrementum, nec casus finem  
dabit. Sed ante secula, & in seculis, & per  
secula in eternum vivis. Et est tibi per-  
ennis laus, & aeterna gloria, summa pa-  
testas, & singularis honor: perpetuum  
regnum, & sine fine imperium, per  
infinita & immortalia se-  
cula seculorum,

Amen.

**N**CIPIT pars Secunda de gratia, qua sumus redempti, in qua & per quam fidei perfectio constat. Vtraque enim ad aeternam salutem est necessaria. Sed quia oportet nos & recte credere, & bene vivere, (vnum enim sine altero nihil perfectionis habet) ideo multa verba orationi congrua addita sunt. Dicta mea, dicta sunt Patrum. Sie ista quae dicimus legi, ut putas te Patrum verba relegere.

IONI

THEO.

# THEOLOGICAE CONFESSIO NIS

## PARS SECUNDA.

**H**uc usque omnipotens Deus trinitas, cordis mei inspector & serutator, confessus sum omnitem <sup>Medit. e.</sup> potentiam maiestatis tuæ, & maiestatē <sup>13.</sup> omnipotentiae tuæ. Nunc autem qualiter humano generi in fine seculorum subuenire dignatus es, sicut corde credo ad iustitiam, ita ore eoram te confiteor ad salutem. Tu quidem pater Deus, solus nusquam legeris missus: de Filio autem tuo ita scribit Apostol⁹. Cūm venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum. Cūm dicit, misit, satis ostendit quod in hunc mundum missus aduenit, <sup>Gal. 4.</sup> cum de Maria semper virgine natus, verus & perfectus homo in carne apparuit. Sed quid est, quod de illo præcipius euangelistarum ait: In mundo erat, & mundus per ipsum factus est. Illue ergo missus est per humanitatem, ubi semper <sup>Ioan. I.</sup> fuit, & est per diuinitatem. Quam vide- licet missione, opus esse totius S. Trinitatis, & corde credo, & ore confiteor.

B 4 CA-

## CAPVT II.

Cofes. 10  
Cap. 43.

**Q**uomodo nos amasti pastor bone:  
quantum nos dilexisti pie cōditor,  
qui etiam proprio filio tuo non peper-  
cisti, sed pro nobis impijs tradidisti illū.  
Subditus ille tibi ysq; ad mortem, mor-  
tem autem crucis, tulit chirographum  
peccatorum nostrorum: & affigēs illud  
etuci, peccatum crucifixit, & mortem.  
Vnus ille factus est inter mortuos libe-  
potestatem habens ponendi animam  
suam, & iterum sumendi eam. Pro nobis  
tibi vīctor, & vīctima: & ideo vīctor,  
quia vīctima. Pro nobis tibi sacerdos &  
sacrificium: & idē sacerdos, quia sacri-  
ficiū. Meritò mihi spes valida in illo  
est, quod sanabis omnes languores meos  
per eum, qui sedet ad dexteram tuam, &  
interpellat pro nobis. Languores quippe  
mei Domine multi sunt, & magni: ma-  
gni sunt, & multi: sed maior & amplior  
est medicina tua. Scio & fateor, quia  
multa in me habet princeps huius mun-  
di. Sed rogo te piissime Domine, libera  
me per sedentem ad dexteram tuam re-  
demptorem nostrum, in quo nihil suum  
potuit inuenire. Per ipsum me iustifica  
obsecro, qui peccatum non fecit, nec in-  
uentus est dolus in ore eius. Per ipsum  
caput

caput ne  
liberam  
& infir-  
vitijs,  
reple-  
me bon  
in san-  
in finen-

D  
E  
ni  
finitas  
quotid  
pere,&  
fragilit  
tuum L  
nobis,  
quia ci  
quanta  
cum: C  
ducia e  
qui effi  
ludem.  
filus, a  
bens m  
ex fili  
Iesu C  
caput

caput nostrum, in quo nulla est macula,  
libera me membrum eius licet exiguum  
& infirmum, libera quæso a peccatis &  
vitiijs, culpis, & negligentijs meis, &  
reple me tuis sanctis virtutibus, & fac  
me bonis pollere moribus, & fac me  
in sanctis perseverare operibus usque  
in finem secundum tuam voluntatem.